
15794 Martes 30 abril 2002 BOE núm. 103

8336 ORDEN ECD/944/2002, de 25 de abril, por la que se fija
el plazo para que los estudiantes soliciten plaza en la Uni-
versidad Nacional de Educación a Distancia.

El Real Decreto 69/2000, de 21 de enero, por el que se regulan los
procedimientos de selección para el ingreso en los centros universitarios
de los estudiantes que reúnan los requisitos legales necesarios para el
acceso a la Universidad, establece, en su artículo 1.2, que las Universidades
harán públicos los plazos y procedimientos para que los estudiantes soli-
citen plaza en sus enseñanzas en las fechas que determinen los órganos
competentes de las Comunidades Autónomas.

No obstante, en el caso de la Universidad Nacional de Educación a
Distancia, dicha determinación de plazos y procedimiento corresponde
al Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

En su virtud, vista la propuesta de la Universidad Nacional de Edu-
cación a Distancia, dispongo:

Primero.—El plazo a que se refiere el artículo 1.2 del Real Decreto
69/2000, de 21 de enero, por el que se regulan los procedimientos de
selección para el ingreso en los centros universitarios de los estudiantes
que reúnan los requisitos legales necesarios para el acceso a la Universidad,
para solicitar plaza en la Universidad Nacional de Educación a Distancia,
para el curso 2002-2003, será de 17 de junio a 31 de julio de 2002.

Segundo.—Los procedimientos, impresos y lugares de presentación de
las solicitudes de admisión serán los que establezca y haga públicos la
Universidad Nacional de Educación a Distancia.

Tercero.—La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 25 de abril de 2002.

DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Educación y Universidades y Excmo.
y Mgfco. Sr. Rector de la Universidad Nacional de Educación a Distancia.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

8337 RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2002, del Instituto Social
de la Marina, sobre delegación de competencias en materia
de contratación.

La presente Resolución tiene por objeto regular la delegación de deter-
minadas competencias en el ámbito del Instituto Social de la Marina, ade-
cuando dicho proceso al actual marco normativo existente en materia
de forma y publicidad, todo ello con el fin de mantener la agilidad en
la ejecución y eficacia en los procedimientos de gestión y clarificar con-
venientemente los cometidos que figuran atribuidos en el ámbito central
y periférico del organismo.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 13
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común, y en la
disposición adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de
Organización y funcionamiento de la Administración General del Estado,
la Dirección General del Instituto Social de la Marina, resuelve:

1. Delegar el ejercicio de las competencias en materia de contratación
que a continuación se señalan en los siguientes órganos:

Uno.—En la Subdirección General de Administración y Análisis Pre-
supuestario:

A) Las relativas a contratos privados de la Entidad, a excepción de
las que se delegan en los Directores Provinciales, conforme a lo que se
establece en el apartado dos.

B) Las de ordenación de inicio del expediente y adjudicación de los
contratos que, por su cuantía, requieran autorización o acuerdo previo.

C) Las de aprobación del gasto en todos los expedientes de contra-
tación en los que se le hayan delegado competencias.

Dos.—En las Direcciones Provinciales:

A) Las relativas a contratos privados de la Entidad, siempre que su
importe sea inferior a 150.253,03 euros y se imputen a créditos descen-
tralizados o habilitados en la correspondiente Dirección Provincial o Cen-
tros dependientes de la misma.

B) Las de aprobación del gasto en todos los expedientes de contra-
tación en los que se les hayan delegado competencias.

Madrid, 15 de abril de 2002.—La Directora general, María Antonia Luce-
na Varea.

Ilmos. Sres. Secretario general, Subdirectores generales e Interventora dele-
gada central del Instituto Social de la Marina y Sres. Directores pro-
vinciales del Instituto Social de la Marina.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

8338 ORDEN APA/945/2002, de 17 de abril, por la que se esta-
blecen vedas temporales para la pesca de la modalidad
de arrastre de fondo en parte del litoral de la Comunidad
Valenciana.

El Reglamento (CEE) 1626/94, del Consejo, por el que se establecen
determinadas medidas técnicas de conservación de los recursos pesqueros
en el Mediterráneo, establece, en su artículo 1, que los Estados miembros
ribereños podrán legislar en el ámbito territorial de aplicación del mismo,
incluso en materia de pesca no profesional, adoptando medidas comple-
mentarias de protección, siempre que éstas sean compatibles con el Dere-
cho comunitario y conformes a la Política Pesquera Común.

La Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima del Estado, establece
entre sus fines los de velar por la explotación equilibrada y responsable
de los recursos pesqueros, favoreciendo su desarrollo sostenible, y adoptar
las medidas precisas para proteger, conservar y regenerar dichos recursos
y sus ecosistemas, adaptando el esfuerzo de la flota a la situación de
los mismos.

Por otra parte, el Real Decreto 1440/1999, de 10 de septiembre, por
el que se regula el ejercicio de la pesca con artes de arrastre de fondo
en el Caladero Nacional del Mediterráneo, establece, en su disposición
final segunda, que se faculta al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimen-
tación para dictar, en el ámbito de sus competencias, las disposiciones
necesarias para el cumplimiento y aplicación de lo dispuesto en el mismo
y, en particular, para regular planes de pesca, con normativa específica,
y establecer vedas y fondos justificados por el estado de los recursos,
todo ello de conformidad con el informe previo del Instituto Español de
Oceanografía.

Como en años anteriores, la Comunidad de Valencia ha establecido
un Plan de Pesca, para sus aguas interiores, que conlleva la paralización
temporal de parte de su flota de arrastre.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Reglamento
(CE) 1626/94, se ha cumplido el trámite de comunicación del proyecto
a la Comisión Europea.

Ha emitido informe preceptivo el Instituto Español de Oceanografía
y se ha efectuado consulta previa a la Comunidad Valenciana y al sector
pesquero afectado.

La presente Orden se dicta al amparo de la habilitación contenida
en el artículo 12 de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima
del Estado.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Zonas de veda.

Queda prohibida la pesca de arrastre de fondo, a los buques españoles,
en las aguas exteriores de las siguientes áreas marítimas, durante las fechas
que se indican:

A) Zona comprendida entre el paralelo de Almenara, en latitud 39o 44,4’
norte, y el paralelo de Cabo Morayra, en latitud 38o 41,0’ norte: Desde
el día 1 de junio al día 30 de junio de 2002, ambos inclusive.


